Ref.: Resposta ao Requerimento n.º 131/2024 – Câmara Municipal de Leme/SP

Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Seg, 05/08/2024 12:06
Para:​Protocolo <protocolo@camaraleme.sp.gov.br>;​contabilidade <contabilidade@camaraleme.sp.gov.br>​

2 anexos (444 KB)
Locamail____Fwd__Chamado__107590_Odor_foi_criado.pdf; Resposta_ao_Req_n_131_2024_Sec_Meio_Ambiente.pdf;

Ofício 4.016/2024:

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Leme,

Atendendo ao requerimento em epígrafe, de autoria do Ilustre vereador, Luis Fernando da Silva Beck, encaminho
resposta através dos anexos.

Por fim, agradeço antecipadamente à atenção dispensada, renovando hoje e sempre, votos de elevada estima e distinta
consideração, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

_

 Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal de Leme

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3D3mAS_Y9LagYZt8QSxxYyMX2KzCHOTr2gLDnLuuRUrqEBduaQGNpwIkycPRp10uG8RbFfjcBPyG6SDgJGbnUSNoeEQIhSY3whZd9RdySSyPkI9qhek43NG-2FMzSTKs-2BO-2Fe25kmOY6N363jBKALBx3bG-2FS-2FKenx4JQaGXtzvsrHjaZ8Who4Bt7VFgzxJPdMHbQRBuy11UmlSe8Fo8CKk4Bp0v1pm6MIEKiDu4Gqq6UD745rCNCoSHoE60d1SEqcGGndiqEoNcmJhIAEaTuBSY5NQ-2Fc1p-2FsQC9uJ5jV6CqlBMHaf3RdWpLTF7IVLMW10loMwExr8qBH0DYewUQ3wl8FC1D35nVNDjdc3UeFHUP52zgBnyTOUqyFqfTcW11Us0lkMfIQYPrDAFLCYHirCPqeewSjbYHhwR3Au80qZZ24ShDT8TnDmmHuSMWUivda4had0yiVuswsi8tCQnbe6d5ZEv5Q8ZdAudrhxfH62t4riENmsFGj-2BcqS3-2FI39XeEaj9ryDBsnrTHVzs0cveq84GF20kif0NpZ0nCFZEF-2BXMOlSy8QAmAbD2mCM1sL-2F3z8je-2Fk1ixVn
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNn9ipgzYSMGKScHK3wYicbM4xlHwGAKjvh8MC3NVaNXmXa2-2ByJGvQTL8ZpSFISQVbWi6P1_Y9LagYZt8QSxxYyMX2KzCHOTr2gLDnLuuRUrqEBduaQGNpwIkycPRp10uG8RbFfjcBPyG6SDgJGbnUSNoeEQIhSY3whZd9RdySSyPkI9qhek43NG-2FMzSTKs-2BO-2Fe25kmOY6N363jBKALBx3bG-2FS-2FKenx4JQaGXtzvsrHjaZ8Who4Bt7VFgzxJPdMHbQRBuy11UmlSe8Fo8CKk4Bp0v1pm6MIEKiDu4Gqq6UD745rCNCoSHoE60d1SEqcGGndiqEoNcmJhIAEaTuBSY5NQ-2Fc1p-2FsQC9uJ5jV6CqlBMHaf3RdWpLTF7IVLMW10loMwExr8qBH0DYewUQ3wl8FC1D35nVNDjdc3UeFHUP52zgBnyTOUqyFqfTcW11Us0lkMfIQYPZs0iGeRKIjnleQYkKAPD69V22Q00NT8kbs2iqrUvGmfa57-2FgzujJRlWJzLywQLtl-2BL77e2VwJ7DO2tOkzFATTWcD73y0gV-2B2LNRroMygudabIsvHv1PbGS7R2ZMYx9mc78Q4ZQZgqfpl3aNMlNhu-2FSIG7VWjfNRF1hmHcDd6an7UmJibuTwufNTnzSy3Wkw8
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3DMZVP_Y9LagYZt8QSxxYyMX2KzCHOTr2gLDnLuuRUrqEBduaQGNpwIkycPRp10uG8RbFfjcBPyG6SDgJGbnUSNoeEQIhSY3whZd9RdySSyPkI9qhek43NG-2FMzSTKs-2BO-2Fe25kmOY6N363jBKALBx3bG-2FS-2FKenx4JQaGXtzvsrHjaZ8Who4Bt7VFgzxJPdMHbQRBuy11UmlSe8Fo8CKk4Bp0v1pm6MIEKiDu4Gqq6UD745rCNCoSHoE60d1SEqcGGndiqEoNcmJhIAEaTuBSY5NQ-2Fc1p-2FsQC9uJ5jV6CqlBMHaf3RdWpLTF7IVLMW10loMwExr8qBH0DYewUQ3wl8FC1D35nVNDjdc3UeFHUP52zgBnyTOUqyFqfTcW11Us0lkMfIQYPmczCzkm5-2FRUisFJRFkUzmd5cBXSCWiyCBCgmararTe6BSWoYgnIuD-2FI53-2BleJ6mI5ryA-2FcPCXR-2Bhk-2FuDkpF4zb3cwYZ1Jp5QVu6mdnzrGy4gOh3YGiQqpbqlR2se75Fua5tFLONMXDHvXf5tNGxTsuyRaOoUkld0F0Z61yEE3mV1iQc8dV7lnH9Qv0q4T-2Bkg

Solicitação de informação/resposta – Requerimento n.º 131/2024 - Câmara Municipal de Leme/SP
Prezada  Secretária,

Venho por meio deste solicitar informações referente ao Requerimento n.º 131/2024 – Câmara Municipal de Leme/SP (anexo), de autoria do ilustre
vereador, Luis Fernando da Silva Beck. Estas informações deverão ser remetidas no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis, a contar do recebimento
deste.

Agradeço antecipadamente à atenção dispensada, renovando hoje e sempre, votos de elevada estima e distinta consideração, permanecendo a
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

_
 Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal de Leme

Memorando 27.555/2024

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 3 setores envolvidos

GAB-PREF  SECMA  SECMA-ENG

25/06/2024 16:37

 Claudemir B.   GAB-PREF

SECMA - Secretar...

A/C Thais M.

05/08/2024, 11:58 1Doc

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=600A752E668217DE0B873809&itd=1&origem=localizar&forcaajax=1&rol=1 1/5

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

25/06/2024 16:37:36  Claudemir Aparecido Borges GAB-PREF  arquivou.

25/06/2024 16:37:36  Claudemir Aparecido Borges GAB-PREF  parou de acompanhar.

12/07/2024 13:38:53  Claudemir Aparecido Borges GAB-PREF  reabriu para resolução.

Despacho 1- 27.555/2024
26/06/2024 10:51 (Respondido)

Envolvidos internos acompanhando

CC

Thais M.   SECMA
 Bom dia,

por gentileza, poderia me enviar o requerimento 131/2024?

Grata pela atenção.

_
Thais Torres Magalhães
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2- 27.555/2024
12/07/2024 13:42 (Respondido)

Envolvidos internos acompanhando

CC

 Claudemir B.   GAB-PREF
Prezada Secretária,

Encaminho requerimento (anexo) 131/2024 para providências necessárias,

Atenciosamente,

_
 Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal de Leme

05/08/2024, 11:58 1Doc

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=600A752E668217DE0B873809&itd=1&origem=localizar&forcaajax=1&rol=1 2/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

31/07/2024 15:48:31  Claudemir Aparecido Borges GAB-PREF  arquivou.

31/07/2024 15:48:31  Claudemir Aparecido Borges GAB-PREF  parou de acompanhar.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Resposta_de_Req_131_...

Despacho 3- 27.555/2024
31/07/2024 15:28 (Encaminhado)

CC

Thais M.   SECMA

SECMA-ENG - Enge...

 Encaminho para análise e retorno

_
Thais Torres Magalhães
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 4- 27.555/2024
02/08/2024 10:45 (Respondido)

Envolvidos internos acompanhando

Pedro A.   SECMA-ENG

Em resposta ao Requerimento nº 131/2024 do Vereador Luis Fernando da Silva Beck, vimos por meio
deste encaminhar as informações solicitadas:

05/08/2024, 11:58 1Doc

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=600A752E668217DE0B873809&itd=1&origem=localizar&forcaajax=1&rol=1 3/5

https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=C405FF6227C3CD1E214020AD&si=goXbLm1_A-oISBkNbpC0pjiVXJvqAEpXL6GNeQtnj6g-u1s-gt5F8FcqtASFYjgaovAInspJPaksJCoY5QsbUg,,&iea=NTY0OTgx&hp=420223743D0FB61212579205&d=12&m=07&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

CC 1. Em Leme é realizada análise abrangente da qualidade do ar em diversos pontos,
incluindo a medição de diversos poluentes atmosféricos?

Resposta: A Prefeitura de Leme não está habilitada para licenciar atividades poluidoras, assim como não
possui fiscalização ambiental. A CETESB por sua vez, é responsável pelo licenciamento ambiental das
empresas do município, bem como pelo monitoramento ambiental e fiscalização do cumprimento das
exigências de suas Licenças de Operação.

2. Há um programa de investigação das principais fontes de poluição do ar em
Leme, com foco em atividades que geram emissões nocivas?

Resposta: O levantamento das principais fontes de poluição do ar é feito pela CETESB no âmbito do
licenciamento ambiental das empresas, cabendo à mesma a função de fiscalização e monitoramento.

3. Existe um sistema de monitoramento contínuo da qualidade do ar no município,
permitindo acompanhar a evolução e tomar medidas preventivas?

Resposta: O monitoramento contínuo é feito pela CETESB através vistorias frequentes nas empresas
licenciadas. Porém quando há a percepção/denúncia por parte de algum munícipe, a Secretaria do Meio
Ambiente formaliza denúncia junto à CETESB, que também pode ser executada por qualquer cidadão
através do link: https://cetesb.sp.gov.br/fale-conosco/

Segue em anexo o protocolo da denúncia.

_
Pedro Carlos Faggion Albers
Engenheiro Ambiental

Chefe do Núcleo de Coleta e Tratamento de Resíduos Sólidos

Locamail____Fwd__Cha...

05/08/2024, 11:58 1Doc

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=600A752E668217DE0B873809&itd=1&origem=localizar&forcaajax=1&rol=1 4/5

https://prefeituraleme.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=491F8994B94F7B232B73688F&si=GcDfdS4IqVSVbx8yQxjOe67tSuC9nB_q3KepVCJPCBPCcn-6EQYlfbfMRvLyOfjL0I5fV3fur-_HQQ1B6loeqA,,&iea=NTkzNDg4&hp=B3A24DEC7E046E04E9D6F2D0&d=02&m=08&a=2024

02/08/2024 10:45:27 Pedro Carlos Faggion Albers SECMA-ENG  solicitou a assinatura de Thais Torres Magalhães em Despacho 4- 27.555/2024 .

Assinado

Prefeitura de Leme - Rua Dr. Armando de Sales Oliveira, 1085 Leme - São Paulo
Impresso em 05/08/2024 11:58:09 por  Claudemir Aparecido Borges - Prefeito Municipal

02/08/2024 14:51:09 Thais Torres Magalhães SECMA  assinou digitalmente Memorando 4- 27.555/2024 com o certificado THAIS TORRES MAGALHÃES

CPF 359.XXX.XXX-08 conforme MP nº 2.200/2001 .

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

05/08/2024, 11:58 1Doc

https://prefeituraleme.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=600A752E668217DE0B873809&itd=1&origem=localizar&forcaajax=1&rol=1 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Assunto: Fwd: Chamado #107590 - Odor foi criado

De
Secretaria do Meio Ambiente do Mun. de Leme
<meioambiente@leme.sp.gov.br>

Para: <nucleo.residuos_meioambiente@leme.sp.gov.br>
Responder para <meioambiente@leme.sp.gov.br>
Responder para <meioambiente@leme.sp.gov.br>
Data 26/07/2024 14:02

---

Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Leme-SP
Rua Armando de Salles Oliveira, 1085, 2º andar, Centro, Leme-SP

-------- Mensagem original --------

Assunto::Chamado #107590 - Odor foi criado
Data:26/07/2024 10:16

De:CETESB <helpdesk@cetesb.tomticket.com>
Para::meioambiente@leme.sp.gov.br

Responder para:helpdesk-prot107590@cetesb.tomticket.com

-- Por favor, digite sua resposta acima desta linha --

@@#

Prezado(a) Prefeitura de Leme, foi aberto um chamado em seu nome no Agência Ambiental de Mogi Guaçu, desta CETESB.

Seguem abaixo os dados do seu chamado:

Protocolo: #107590
Assunto: Odor
Departamento: Agência Ambiental de Mogi Guaçu
Data do Chamado: 26/07/2024 10:16:56

Mensagem Original:
 Odor característico da Indústria Braido, mas não tenho certeza se é de lá mesmo. É possível sentir em diversos pontos da
cidade, como no fórum e na prefeitura. Solicito verificação da CETESB se a empresa está utilizando todos os mecanismos de
controle que a LO exige.

Para acompanhamento do seu chamado, acesse: https://cetesb.sp.gov.br/src e faça login em nosso  novo  Sistema
de Relacionamento com o Cidadão-SRC.

Fale conosco | CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

Atenciosamente,

01/08/2024, 16:28 Locamail :: Fwd: Chamado #107590 - Odor foi criado

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=701&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

Email enviado por CETESB. Fornecido por TomTicket.

01/08/2024, 16:28 Locamail :: Fwd: Chamado #107590 - Odor foi criado

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=701&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2